Aplikácia motivačného koučinku na psychiku
pracovníka priemyslu komerčnej bezpečnosti

Bc. Dominik Patka

Diplomová práca
2018

Prohlašuji, ţe

 beru na vědomí, ţe odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, ţe diplomová práce bude uloţena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, ţe jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uloţen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uloţen u

vedoucího práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, ţe na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu uţít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu vyuţití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, ţe vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloţeny (aţ do jejich skutečné výše) bude rovněţ

předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, ţe pokud bylo k vypracování diplomové práce

vyuţito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

vyuţití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce vyuţít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, ţe pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

povaţují se za součást práce rovněţ i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti můţe být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 ţe jsem na diplomové práci pracoval samostatně a pouţitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totoţné.

Ve Zlíně, dne 22. 05. 2018 …………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Diplomová práca „Aplikácia motivačného koučinku na psychiku pracovníka priemyslu

komerčnej bezpečnosti“ rozoberá v teoretickej časti metódy koučinku GROW,

SMARTER, ADAPT, KVAK a neskôr typy koučinku. Následne je práca zameraná na

koučov, konkrétne na ich vlastnosti a poţiadavky pre certifikáciu v rozdielnych

organizáciách.

Praktická časť práce sa zameriava na analýzu spoločnosti, s ktorou budem spolupracovať.

Jadro praktickej časti tvorí dotazníkový prieskum českých a slovenských firiem

s grafickým vyhodnotením. Nakoniec sú vybrané dve metódy koučinku a je uvedená ich

aplikácia.

Kľúčové slová: koučink, kouč, GROW, ADAPT, priemysel komerčnej bezpečnosti,

SWOT analýza, ICF, dotazník

ABSTRACT

The thesis "Applying Motivational Coaching to the Psyche of the Commercial Security

Industry Worker" deals in the theoretical part of coaching methods GROW, SMARTER,

ADAPT, KVAK and later types of coaching. Subsequently, the work is focused on

coaches, specifically on their qualities and requirements for certification in different

organizations.

The practical part of the thesis focuses on the analysis of the company with which I will

cooperate. The core of the practical part is a questionnaire survey of Czech and Slovak

companies with graphical evaluation. Finally, two coaching methods are selected and their

application is indicated.

Keywords: Coaching, Coach, GROW, ADAPT, Commercial security industry, SWOT

analysis, ICF, Questionnaire
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ÚVOD

Dnes ţijeme v dobe, kedy sa ľudia začínajú sústreďovať predovšetkým na rýchlosť

vykonávanej práce. Z toho dôvodu sa zvyšuje tlak pôsobiaci na všetky úrovne pracovných

pozícií od riaditeľov spoločností, cez vedúcich pracovníkov aţ po zamestnancov na

najniţších pracovných pozíciách. Tento tlak pôsobí na psychiku ľudí, čo má negatívny

dopad na ich výkonnosť. Zamestnanci pracujú pod stresom, nevedia sa dostatočne

sústrediť na vykonávanú prácu, všetko sa robí v rýchlosti, sú unavenejší a tým následne

dochádza ku vzniku početného mnoţstva chýb. Výsledkom je nespokojný klient, pre

ktorého sa projekt vypracováva i negatívne ohodnotenie zamestnanca. Následne musí

firma, či spoločnosť platiť za vzniknuté škody, napríklad formou kompenzácií a dochádza

tak o moţný celý zisk.

Do popredia sa preto dostáva otázka, ako by sa tento problém dal riešiť. Jedným

z moţných riešení sa stáva práve v súčasnosti veľmi populárny koučink. S pojmami

koučink alebo kouč, ste sa mohli stretnúť predovšetkým v oblasti športu. Koučovia sú

ľudia, ktorí vykonávajú činnosť zameranú na dopracovanie sa k určitému cieľu, či uţ

v pracovnom alebo súkromnom ţivote. Na to, aby sa spoločne dospeli k vytúţenému cieľu,

je nevyhnutná dôvera medzi koučom a koučovanou osobou. Tá tvorí základ koučinku.

Dôleţité je tieţ zmeniť postoj a myslenie koučovanej osoby. Iba tak , spoločnými silami,

môţu dosiahnuť zmenu, ktorá pretrvá dlhodobo. Koučink dáva ľuďom moţnosť nazrieť do

svojho vnútra, nájsť skryté rezervy a dostať na povrch všetok nevyuţívaný potenciál.

Prostredníctvom otázok a pouţitia rozličných metód sa odhalí, čo všetko sa môţe zlepšiť.

Následne kouč naplánuje proces zlepšenia sa, ktorý sa rozdelí do niekoľkých oblastí. Pred

dosiahnutie dlhodobého cieľa je najlepšie stanoviť a dosiahnuť najprv menšie ciele. Tie nás

motivujú k úspešnému dopracovaniu sa veľkého cieľa.

Momentálne sú koučovia veľmi vyhľadávaní a ţiadaní aj v rôznych iných oblastiach, akou

je aj priemysel komerčnej bezpečnosti. S vyuţitím koučinku alebo koučov môţu jednotlivé

spoločnosti pomôcť svojim zamestnancom zlepšiť pracovné podmienky, zníţiť na nich

kladený nátlak, čím sa zvýši ich výkonnosť, a to bude mať pozitívny dopad aj na firmu.

Mnohí vedúci firiem majú pocit, ţe pomoc od kouča nepotrebujú a vznikajúce problémy

v spoločnosti dokáţu vyriešiť sami. Hľadanie odpovedí je však na úkor ich času, ktorý by

dokázali vyuţiť na vykonanie väčšieho mnoţstva projektov. Preto je efektívnejšie zaplatiť

si profesionála.
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Touto témou sa bude zaoberať aj moja diplomová práca. Teoretická časť bude spočiatku

zameraná na vysvetlenie pojmu koučink z pohľadu rôznych odborníkov. Následne budú

dopodrobna rozpracované a popísané, v jednotlivých krokoch, štyri modely koučinku,

ktorými sú GROW, SMARTER, ADAPT a KVAK. V druhej časti bude čitateľ

oboznámený s typmi koučinku. Pokračovať budeme rozoberaním vlastností, ktoré by mal

dobrý kouč, ako odborník, mať. Na to, aby mohol kouč poskytovať ľuďom kvalitné sluţby,

potrebuje získať pre svoju kvalifikáciu certifikát. Aké rôzne certifikáty môţe kouč získať si

ozrejmíme v jednej z kapitol. Teoretická časť bude ukončená témou uplatnenia koučinku

v oblasti priemyslu komerčnej bezpečnosti a následným zhrnutím teoretickej časti.


[…]


Zniţuje sa kvalita poskytovaných sluţieb, čo má za dôsledok nespokojných klientov.

Následne musí spoločnosť uhradiť vzniknuté škody, dochádza k stratám, a karhaniu

pracovníka, čo vedie ešte k väčšiemu tlaku.

Jedným z moţných riešení je vyuţitie koučinku, ktorý sa stáva čoraz populárnejším.

Kedysi známy koučink, predovšetkým iba v oblasti športu, je dnes vyuţívaný v rôznych

oblastiach. Koučovia sa zameriavajú na zmenu postoja a myslenia koučovaných osôb, aby

dosiahnuté zmeny boli trvalé a nielen krátkodobé. Koučovia preto vyuţívajú rôzne metódy

koučinku, ktoré popisujú jednotlivé kroky kaţdej z metódy. Kouč môţe viesť svojich

klientov individuálne, kedy sa kouč sústredí len na jedného pracovníka po celú dobu

koučovania alebo v tíme. Jestvuje veľa organizácií na celom svete, ktoré sa špecializujú na

poskytovanie profesionálnych sluţieb v oblasti koučinku, ako napríklad medzinárodná

federácia koučov – ICF. Všetky informácie o metódach, typoch koučinku

a o organizáciách, ktoré sa zaoberajú poskytovaním profesionálneho koučinku sa

nachádzajú v teoretickej časti diplomovej práce.

V praktickej časti bola na začiatku predstavená spoločnosť, s ktorou som spolupracoval.

Ide o spoločnosť, ktorá má dlhoročné skúsenosti v oblasti poskytovania sluţieb

v priemysle komerčnej bezpečnosti. Na spoločnosti bola vykonaná SWOT analýza

s kvantitatívnym vyhodnotením. V dotazníkovom šetrení bol dotazník rozoslaný do 25

spoločností, ktoré sú členmi Asociace soukromých bezpečnostních sluţeb České republiky

a Slovenskej komory súkromnej bezpečnosti. Cieľom dotazníka bolo predovšetkým zistiť,

aký typ koučinku respondenti uprednostňovali a s akým problémom najčastejšie bojujú pri

vykonávaní svojej práce. S vyuţitím týchto informácií bol spracovaný cieľ diplomovej

práce, ktorým bolo aplikovať zvolené metódy koučinku, porovnať ich a následne

odporučiť metódu koučinku pre priemysel komerčnej bezpečnosti. Výsledná metóda bola

syntéza metódy GROW a metódy ADAPT.

Túto tému som si pre svoju diplomovú prácu vybral z dôvodu, ţe ja sám osobne sa

zaujímam uţ niekoľko rokov o osobnostný rozvoj. Je to téma, ktorá má z môjho pohľadu

uplatnenie v budúcnosti a rád by som sa tomu venoval aj naďalej.
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PRÍLOHA P I

Príloha P 1 : Dotazník

Dobrý deň,

moje meno je Dominik Patka a som študentom Fakulty aplikovanej informatiky

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Mojim oborom sú Bezpečnostné technológie, systémy

a management. Moja diplomová práca sa zaoberá koučinkom pracovníkov priemyslu

komerčnej bezpečnosti.

Rád by som Vás touto cestou poţiadal o vyplnenie dotazníku. Cieľom je zistiť, aké

skúsenosti majú pracovníci PKB s koučinkom.

Prosím o zaškrtnutie vţdy len jednej z odpovedí. Dotazník obsahuje 18 jednoduchých

otázok a jeho vyplnenie Vám zaberie pribliţne 5 minút.

Ďakujem za spoluprácu, v prípade otázok ma môţete kontaktovať.

Dominik Patka

1. Pohlavie

muţ

ţena

2. Vek

18-30 rokov

31- 40 rokov

41-50 rokov

51-60 rokov

nad 60 rokov

3. Najvyššie dosiahnuté vzdelanie

stredoškolské

vysokoškolské 1. stupňa

vysokoškolské 2. stupňa

4. Aká ja Vaša pozícia vo firme

5. Stretli ste sa s pojmom koučovanie ?

áno

nie

6. Poznáte výhody uplatnenia koučinku vo firme?

áno

nie

7. Pracuje alebo niekedy pracoval s Vašou spoločnosťou kouč ?

áno

nie

8. Mali by ste záujem spolupracovať s koučom ?

áno

nie

9. Ak áno, pribliţne v akom veku by mal byť kouč ?

18 – 30 rokov

30 – 40 rokov

40 – 50 rokov

viac ako 50 rokov

10. V akom časovom horizonte by ste chceli s koučom pracovať ?

viac ako 1 rok

menej ako 1 rok

maximálne pol roka

nepravidelné stretnutia podľa potrieb

vôbec

11. Aký typ koučinku by vám bol príjemnejší?

individuálny

tímový (skupinový)

12. Aká je podľa Vás najdôleţitejšia vlastnosť/schopnosť kouča ?

charizma

vedenie ľudí

znalosť oboru

prirodzený rešpekt

iná

13. Na čo by ste sa chceli zamerať pri spolupráci s koučom ?

prokrastinácia

stres

komunikatívnosť

perfekcionizmus

stanovenie cieľov

dodrţiavanie stanovených cieľov

malé sebavedomie

výkonnosť

iné

14. Myslíte si, ţe koučovanie môţe byť prospešné pri vedení ľudí ?

áno

nie

neviem

15. Pokladáte za prospešné, v dôsledku koučovania, spojiť pracovné a osobné ciele ?

áno

nie

neviem

16. Povaţujete osobný rozvoj za dôleţitý ?

áno

nie

neviem

17. Svoj osobný rozvoj sa snaţíte dosiahnuť ?

samostatne

spoločne s koučom

nepovaţujem osobný rozvoj za dôleţitý

inak:

18. Myslíte si, ţe kouč môţe vybudovať dobré vzťahy medzi pracovníkmi ?

áno

nie

neviem