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Cílem diplomové práce Bc. Dominika Patky „Aplikace motivačního koučinku na psychiku

pracovníka průmyslu komerční bezpečnosti“ bylo posoudit různé typy metod koučinku, analyzovat

jejich postupy a využitelnost z hlediska praktického využití při koučování zaměstnanců v oblasti

průmyslu komerční bezpečnosti. Lze konstatovat, že autor splnil veškeré body zadání diplomové

práce. Práce je zpracována přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, a i po

gramatické a stylistické stránce je práce v pořádku.

Práce je přehledně rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V úvodu teoretické části se autor zabýval definicí pojmů, popisem a analýzou různých metod a

jejich praktického využití při koučování. Dále autor definoval jednotlivé typy koučinku a diskutoval

výhody a nevýhody skupinového a individuálního přístupu. V druhé části teorie charakterizoval

vlastnosti správného kouče a možnosti získání kvalifikace a certifikátů k vykonávání profese. V

závěru teoretické části se autor zabýval problematikou koučování v praxi průmyslu komerční

bezpečnosti a správně poukázal na úskalí, které tento segment v této problematice přináší. Hlavním

přínosem teoretické části je přehledné shrnutí různých přístupů ke koučinku pomocí různých metod.

Autor se zaměřil především na motivaci koučovaných osob a působení na jejich psychickou stránku

tak, aby zvýšili výkonnost nejen při práci v oblasti průmyslu komerční bezpečnosti, ale i v osobním

životě.

Teoretická část diplomové práce má souvislou strukturu a obsah jednotlivých kapitol lze hodnotit

jako velmi dobrý. Jediné, co lze autorovi vytknout, je zbytečně obsáhlý popis certifikační

problematiky na úkor části zabývající se problematikou průmyslu komerční bezpečnosti. Velmi

kladně hodnotím, že z každé kapitoly jasně vyplývá autorův názor na danou problematiku.

V praktické části, která začíná kapitolou 7 si autor vybral ke spolupráci společnost KELKOM

International s.r.o., která působí na trhu bezpečnosti řadu let a je dodavatelem technologií pro

ochranu osob a majetku. Autor na tuto společnost aplikoval analýzu SWOT s cílem zjistit možnosti

využití koučinku pro zvýšení efektivity a kvality poskytovaných služeb. Na základě analýzy

doporučil vhodnou strategii, jak přistupovat ke koučinku. V další části práce autor zjišťoval

povědomí pracovníků PKB o koučinku ve formě dotazníkové činnosti s cílenými otázkami. Přínos

dotazníkové činnosti spatřuji v tom, že autor vybral otázky, které jsou smysluplné a cílené na

vybranou skupinu osob tak, aby získal co nejrelevantnější výstup. V druhé části autor vyhodnocuje

dotazníkovou činnost, z které následně čerpá poznatky, pro vytvoření praktického rozhovoru

s koučovanou osobou. Pro vytvoření rozhovoru vybral metody GROW a ADAPT. Výsledky

rozhovoru pomocí obou metod mezi sebou porovnal a zhodnotil jejich výhody a nevýhody.

Za největší přínos praktické části považuji uplatnění metod na základě poznatků jak z teoretické

části, tak z dotazníkové činnosti, kdy autor s citem navrhuje, jakým způsobem se má rozhovor při

koučování ubírat, aby byl výsledek co nejefektivnější. Praktickou část hodnotím jako výbornou.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Může mít podle Vás koučink negativní vliv na koučovanou osobu?

2. Jaký je podle Vás rozdíl mezi koučováním manažera firmy a pracovníka ostrahy? Jaký

přístup byste zvolil v těchto případech?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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